
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  62  DEL  13/04/2023

OGGETTO

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000



IL PRESIDENTE

Visto  l'art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  56/2014  che  determina  le  funzioni  e  le  
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso  che  con  deliberazione  n.  6  del  28/02/2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Considerato  che il  Dirigente  del  Servizio  Unità  speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica  ha 
segnalato che:

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  risultata  assegnataria  di  un  finanziamento 
Ministeriale (Ministero dell’Istruzione) inerente il Miglioramento sismico e messa in 
sicurezza – ISS P.Gobetti ” CUP C66F23000000006, selezionato nell’ambito della 
programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica e 
rientrante tra i c.d. “progetti  in essere” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 –  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU: fondi 
“PNRR”;

• il  decreto  del  Direttore  generale  dell’Unità  di  missione  per  l’attuazione  degli 
interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 28 febbraio 2023, n. 
15,  ha  preso  atto  delle  risorse  finanziarie  ripartite  con  il  decreto  del  Ministro 
dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 320 ed ha approvato la prima parte 
della  programmazione  regionale  di  edilizia  scolastica;  l’intervento  denominato 
“Miglioramento  sismico  e  messa  in  sicurezza  –  ISS  P.Gobetti”  CUP 
C66F23000000006 è inserito nell’Allegato, al n. ID 27 graduatoria Regione Emilia 
Romagna;

Ritenuto pertanto necessario  inserire l'opera denominata “Miglioramento sismico e messa 
in sicurezza – ISS P.Gobetti ” CUP C66F23000000006,  di complessivi € 1.820.000, nel 
Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023-2025  (allegato  D)  e  di  adeguare  i 
relativi stanziamenti di bilancio, per permettere l'adozione degli atti di impegno in tempo 
utile per rispettare le tempistiche dettate nell'Accordo di concessione di finanziamento e 
meccanismi  sanzionatori”  che  regola  i  rapporti  per  l'opera  in  premessa  citata,  tra  il  
Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, e la Provincia di Reggio Emilia  
(Soggetto Attuatore);

Ritenuto  necessario  approvare  anche  l'aggiornamento  del  Programma  Biennale  delle 
forniture e dei servizi 2023-2024, inserendo le voci dei servizi tecnici  correlati  all'opera 
denominata  “Miglioramento  sismico  e  messa  in  sicurezza  –  ISS  P.Gobetti”  CUP 
C66F23000000006 (allegato E);

Considerato  che  occorre  stanziare  sul  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 al  Titolo  4 
Tipologia 200  in entrata e alla Missione 04 Programma 02 Titolo 2 in spesa complessivi 
euro 1.820.000, suddivisi quanto a € 460.000 sull'annualità 2023, quanto a € 1.100.000 

Decreto N. 62 del 13/04/2023
pag. 2/6



sull'annualità 2024 e quanto a € 260.000 sull'annualità 2025, in base al cronoprogramma 
dell'opera CUP  C66F23000000006;

Considerato inoltre che:

• il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio ha 
segnalato che:
◦ nell'ambito dell'intervento di  messa in  sicurezza e miglioramento del  sistema 

infrastrutturale  in  comune  di  Rubiera  mediante  la  realizzazione  di  una 
connessione diretta  tra la SP51 e la Via Emilia è  necessario procedere con 
urgenza  all'affidamento  di  servizi  tecnici  propedeutici  alla  progettazione  per 
rispettare le tempistiche previsti dagli accordi di programma con il Comune di 
Reggio Emilia e dagli enti finanziatori, per complessivi € 50.000, disponibili in 
avanzo vincolato presunto, prospetto A2, approvato con Decreto del Presidente 
n. 4 del 12/01/2023;

• occorre pertanto procedere all'applicazione di avanzo vincolato presunto, pari a € 
50.000,00, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 sull'annualità 2023;

• l'avanzo vincolato presunto complessivamente applicato al  Bilancio 2023-2025 è 
pari a € 6.132.632,28;

Ritenuto  pertanto  necessario  e  urgente,  per  le  motivazioni  riportate,  avvalersi  della 
possibilità espressa dall'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 che consente l'adozione di 
variazioni di bilancio da parte dell'organo esecutivo della Provincia, salvo ratifica entro i 
sessanta giorni successivi da parte del Consiglio Provinciale;

Dato atto che con la presente variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di 
cassa, senza modifica dell'importo complessivo;

Rilevato che la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che per 
quella di cassa (allegato C), anche ai fini della verifica degli equilibri di finanza pubblica di 
cui all'art. 1 comma 821 della Legge 145/2018;

Visti:
• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal Dirigente del Servizio 

Unità  speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica,  Ing.  Azzio  Gatti,  e  dal  Dirigente  del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  Ing.  Valerio  Bussei,  in 
qualità di responsabile della proposta del programma biennale degli acquisti di beni 
e di servizi e del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;

• il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Dirigente del 
Servizio Bilancio, dott.ssa Claudia Del Rio;

• il parere favorevole del collegio dei Revisori (allegato F);

DECRETA

• di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al Bilancio di 

Decreto N. 62 del 13/04/2023
pag. 3/6



Previsione 2023-2025 competenza e cassa, allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegati A e B);

• di dare atto che con la presente variazione al totale del bilancio di previsione 2023-
2025, annualità 2023, pari a Euro 180.180.273,47 vengono apportate variazioni di 
competenza in aumento per Euro 510.000;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte 
spesa del Bilancio 2023-2025, annualità 2023 è pari a € 180.690.273,47;

• di dare atto altresì che con la presente variazione al totale del bilancio di previsione 
2023-2025,  annualità  2024,  pari  a  Euro  145.032.839,45 vengono  apportate 
variazioni di competenza in aumento per Euro 1.100.000;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte 
spesa del Bilancio 2023-2025, annualità 2024 è pari a € 146.132.839,45;

• di dare atto, infine, che:

◦ con  la  presente  variazione  al  totale  del  bilancio  di  previsione  2023-2025, 
annualità  2025,  pari  a  Euro  121.753.337,14 vengono apportate  variazioni  di 
competenza in aumento per Euro 260.000;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della 
parte spesa del Bilancio 2023-2025, annualità 2025 è pari a € 122.013.337,14;

◦ con la presente variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di cassa 
dell'esercizio 2023 come dall'allegato B;

◦ con  la  presente  variazione  si  intende  variato  anche  il  Documento  Unico  di 
programmazione (DUP) 2023-2025;

◦ l'avanzo vincolato presunto complessivamente applicato al Bilancio 2023-2025 è 
pari a € 6.132.632,28;

◦ la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che di cassa, 
come da allegato C, anche ai fini della verifica degli equilibri di finanza pubblica 
di cui all'art. 1, comma 821 della Legge 145/2018;

◦ la  presente  variazione  di  bilancio  dovrà  essere  ratificata  dal  Consiglio 
Provinciale entro sessanta giorni;

◦ il presente decreto è esecutivo alla sottoscrizione.

Decreto N. 62 del 13/04/2023
pag. 4/6



ALLEGATI:

A) variazioni di competenza
B) variazioni di cassa
C) equilibri di bilancio e quadro riassuntivo
D) Programma Triennale Opere Pubbliche 2023-2025;
E) Programma Biennale forniture e servizi 2023-2024
F) parere Collegio Revisori

- pareri di regolarità tecnica
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 62 del 13/04/2023
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 13/04/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 62 del 13/04/2023
pag. 6/6


